
Užavas Bute 
(Festivāls) 

(makšķerēšana jūrā no krasta)  

 

NOLIKUMS & NOTEIKUMI 

 

1. “Užavas Bute” (Festivāls) mērķis un tā misija. 
1.1. Popularizēt makšķerēšanu kā aizraujošu, aktīva un veselīga dzīvesveida sastāvdaļu, -sportu, vaļas-

prieku un atpūtu, kas brīvi pieejama ikvienam Latvijas iedzīvotājam. 
1.2. Popularizēt makšķerēšanas veidu: Makšķerēšana jūrā no krasta 
1.3. Pieredzes apmaiņa starp dalībniekiem, labāko makšķernieku noskaidrošana. 

 

2. Organizators. 
2.1. Biedrība “Ar Makšķeri”, Reģ.nr.: 40008309119, Jur.adr.:  Rīga, Dagdas iela 4-13, LV-1003 turpmāk 

tekstā organizators; 
2.2. Biedrības “Ar Makšķeri ”kontaktpersona: Jānis Zariņš, Janis.zarins@armakskeri.lv, M.t.: +371 

28943205 
 

3. Tiesneši un atbildīgās personas. 
3.1. Organizatora atbildīgā persona par Festivālu un tā norisi: Jānis Zariņš, Janis.zarins@armakskeri.lv, 

M.t.: +371 28943205 
3.2. Galvenais tiesnesis: Viesturs Langenfelds 
3.3. Tiesnesis: Jānis Zariņš 
3.4. Atbildīgais par sabiedrisko kārtību: Jānis Zariņš, Janis.zarins@armakskeri.lv, M.t.: +371 28943205 
3.5. Atbildīgais par medicīniskās palīdzības pieejamību, higiēnas, ugunsdrošības un drošības notei-

kumu ievērošanu: Aldis Rozevskis, aldis.rozevskis@inbox.lv,  M.t.: +371 25865499 
3.6. Atbildīgais par epidemioloģisko drošības pasākumu īstenošanu un ievērošanu: Aldis Rozevskis, 

aldis.rozevskis@inbox.lv,  M.t.: +371 25865499 
 

4. Festivāla pulcēšanās un starta/finiša vieta, Festivāla norises vieta, datums un laiks. 
4.1. Festivāla pulcēšanās un starta/finiša vieta: 

4.1.1. Blakus Užavas upes iztekai jūrā, skatīt pielikumu nr.2. 
4.2. Festivāla norises vieta, makšķerēšanas zonas: Užavas Jūras pludmale, jūras krasta josla, skatīt karti 

(pielikums nr.1.) 
4.3. Dalībnieki no starta/finiša/pulcēšanās vietas var pārvietoties tikai ar kājām, iepriekš novietojot au-

tomašīnas tai paredzētajās vietās. 
4.3.1. Dalībniekiem aizliegts pārvietoties ar automašīnu pa Jūras pludmali un kāpu aizsargjoslām, 

aizliegts novietot automašīnu zaļajā zonā, aizliegts pārvietoties pa taciņām mežos vai jebkādi 
savādāk pārvietoties ar mašīnu bezceļos. 

4.4. Festivāla norises datums un laiks: 
4.4.1. Užava - 2024. gada 16. Novembrī no plkst.: 6:30  līdz plkst.: 18:30. 

 
5. Festivāla godalgotās vietas. 

5.1.  Noķerto zivju kopējais svars 
5.1.1. Tiks apbalvotas trīs labākas komandas, kuras būs noķērušas lielāko bušu kopsvaru. 

 
6. Kausa norises dienas kārtība. 

mailto:Janis.zarins@armakskeri.lv
mailto:Janis.zarins@armakskeri.lv
mailto:Janis.zarins@armakskeri.lv


6.1.  Dienas kārtība: 
6:00 Dalībnieku reģistrēšana 
7:30 Festivāla atklāšana, dalībnieku sapulce 
7:40 Dalībnieku došanās uz savām makšķerēšanas vietām. 
8:00 Starts makšķerēšanas uzsākšanai; 
15:00 Finišs makšķerēšanai; 
15:00 – 16:30 Zivju svēršana Starta/Finiša vietā; 
17:00 Festivāla dalībnieku apbalvošana, Festivāla noslēgums. 
 

7. Dalībnieki. 
7.1. Ikviens Latvijas iedzīvotājs vai Ārvalstu viesis kurš ir sasniedzis 18 gadu vecumu, ar derīgu makšķe-

rēšanas karti, jaunākiem dalībniekiem jāatrodas vecāku pavadībā, vai vecāku pilnvarotās personas pa-
vadībā. 
7.1.1. Izņēmums saskaņā ar Latvijas Sporta Federāciju Padomes lēmumu, dalība tiek liegta Krievijas 

Federācijas un Baltkrievijas valstu sportistiem līdz nākamajam lēmumam; 
 

8. Dalībnieku apņemšanās. 
8.1. Apmaksāt Organizētāja noteikto dalības maksu par piedalīšanos Festivālā; 
8.2. Ievērot uz izpildīt visus Organizētāja noteikumus, kuri ir minēti šajā nolikumā; 
8.3. Ievērot un izpildīt visus Organizētāja norādījumus, tiesnešu kolēģijas lēmumus; 
8.4. Ievērot godpilnu attieksmi pret citiem Festivāla dalībniekiem; 
8.5. Ievērot tā brīža valstī noteiktos Covid-19 epidemioloģiskos drošības pasākumus un ierobežojumus; 
8.6. Ievērot makšķerēšanas noteikumus (MK noteikumi nr.800); 
8.7. Ievērot makšķerēšanas noteikumus (MK noteikumi nr.799); 
8.8. Ievērot LR likumu “Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”; 
8.9. Ievērot noteikumus par “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantoša-

nas noteikumi”; 
8.10. Ievērot Likumu un noteikumus par “Baltijas Jūras krasta kāpu aizsargjoslām” 
8.11. Ievērot citus uz to brīdi spēka esošos LR likumus un normatīvos aktus. 
8.12. Pārvietojoties ar automašīnām un to novietojot stāvēšanai ievērot visus Latvijas Republikas liku-

mus, Baltijas Jūras krasta kāpu aizsargjoslu noteikumus, dabas liegumus un citus saistošos noteiku-
mus. 
 

9. Dalībnieku pieteikšanās, termiņi, dalības maksa un apmaksa. 
9.1. Dalībnieki reģistrēšanos veic nosūtot pieteikumu uz epastu: info@armakskeri.lv  

9.1.1. Pieteikumā dalībnieki norāda: 
Komandas nosaukums 
Abu komandas dalībnieku vārdi, uzvārdi, telefona nr. 
Piederība, Kurzemes reģions vai Rīga un pārējā Latvija 

9.2. Reģistrēšanās dalībai Festivālā tiks atvērta 2024. gada 11.Oktobri un reģistrācija tiek slēgta 3 (trīs) 
dienas pirms Festivāla. 

9.3. Dalības maksa vienai komandai, diviem dalībniekam tiek noteikta 30 eiro. 
9.4. Dalības maksu apmaksā ar bankas pārskaitījumu, maksājuma uzdevumā norādot: Užavas festivāls 

(komandas nosaukums) 
9.5. Dalības apmaksa veicama uz biedrības “Ar Makšķeri” bankas kontu, rekvizīti: 

Saņēmējs: Biedrība “Ar Makšķeri” 
Reģ.nr. 40008309119 
Konta nr.: LV33UNLA0055003407406 
Maksājuma uzdevumā norādam: Užavas festivāls + komandas nosaukums 
9.5.1. Ja dalībnieks neierodas uz festivālu, par kuru ir veicis reģistrācijas apmaksu, organizators ie-

maksāto dalības maksu neatgriež. 



9.6. Organizators vienpersoniski pēc saviem ieskatiem ir tiesīgs liegt dalībniekam reģistrēšanos / pieda-
līšanos Kausā, nepaskaidrojot atteikuma iemeslus. 

 
 

10. Festivāla norise. 
10.1. Festivāls notiek saskaņā ar organizatora sastādīto programmu un grafiku. 
10.2. Dalībniekiem tiek piešķirti kārtas numuri pieteikšanās secībā. 
10.3. Dalībnieki var brīvi izvēlēties vietu, kur makšķerēt Užavas pludmalē un kopējā makšķerēšanas zonā, 

skatīt pielikums nr.1. 
10.4. Dalībnieki no starta/finiša/pulcēšanās vietas var pārvietoties tikai ar kājām, iepriekš novietojot au-

tomašīnu tai paredzētajā vietā. 
10.4.1. Dalībniekiem aizliegts pārvietoties ar automašīnu pa Jūras pludmali, aizliegts novietot automa-

šīnu zaļajā zonā, aizliegts pārvietoties pa taciņām mežos vai jebkādi savādāk pārvietoties ar 
mašīnu bezceļos. 

10.5. Dalībnieku rīta sapulce 7:30, pēc sapulces došanās uz savām makšķerēšanas vietām. 
10.6. Makšķerēšana notiks no plkst. 8:00 līdz 15:00 
10.7. Zivju svēršana notiks no 15:00 līdz 16:30 pulcēšanās vietā “Stāvlaukums pie Užavas Upes” 
10.8. Festivāla dalībnieku apbalvošana un festivāla noslēgums 17:00 

 
11. Festivāla sacensību noteikumi. 

11.1. Sacensības notiek saskaņā ar Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.800 “Makšķerēšanas, 
vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” prasībām. 

11.2. Makšķerējot katram sacensību dalībniekam vienlaicīgi atļauts izmantot ne vairāk kā divas makšķe-
res, kuras aprīkotas ar līdz trim āķiem katra. Krastā esošo sagatavoto makšķeru skaits netiek ierobe-
žots. 

11.3. Makšķerēšana notiek no krasta, iebrišana ūdenī ir aizliegta 
11.4. Katra komandas dalībnieka loms jāglabā atsevišķi, taču vērtēts tiek komandas loma kopējais svars. 

Dalībnieks lomā drīkst paturēt zivis atbilstoši Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumu Nr.800 “Mak-
šķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” prasībām.  

11.5. Lomā paturamo bušu minimālais izmērs nav noteikts un tas nozīmē, ka tiek ieskaitīta katra sacensī-
bās noķertā bute. 

11.6. Dalībnieki, kuri priekšlaicīgi izpilda Ministru kabineta 22.12.2015. noteikumos Nr.800 “Makšķerēša-
nas, vēžošanas un zemūdens medību noteikumi” noteikto 10kg bušu loma svaru un pārtrauc makšķe-
rēt, par katru ieekonomēto stundu saņem loma bonusu 0.5 kg apmērā. 

11.7. Dalībniekiem jābūt pašiem saviem svariem, lai kontrolētu noteikto 10kg bušu loma ierobežojumu, 
sasniedzot limitu, par to ir jāinformē tiesneši telefoniski: 28943205 vai 29417518 

11.8. Kategoriski aizliegta jebkāda veida palīdzība no malas. Komandu atbalstītāji drīkst klātienē atbalstīt 
savējos, neiesaistoties makšķerēšanas procesā un ēsmas sagatavošanā vai padošanā. 

11.9. Dalībnieki savstarpēji ievēro godīgas spēles principus. 
11.10. Dalībnieki pludmalē ievēro distanci starp citiem dalībniekiem tik lielu, lai netraucētu viens otram. 

 
12. Sacensību dalībnieku atbildība sacensību teritorijā 

12.1. Aizliegts piegružot pludmali. Katra komanda atbild par kārtību savā zonā un ievēro principu Dabā 
ejot, ko atnesi, to aiznes! 

12.2. Liedagā drīkst atstāt tikai ēsmas (garneļu un zivju) atliekas. 
 

13. Rezultātu vērtēšana. 
13.1. Festivāla Augstāko vietu iegūst komanda ar lielāko kopējo loma svaru. 
13.2. Zivis kuras tiek ieskaitītas un tiek reģistrētas: 

13.2.1. Tiek ieskaitīti tikai Butes. 



13.3. Vienāda loma svara gadījumā priekšrocības ir tai komandai, kuras lomā ir mazāks zivju skaits Zivs 
garums tiek fiksēts tikai pilnos centimetros, noapaļots uz augšu, piemēri: 

13.4. Ja arī zivju skaits vienāds, tad uzvar tā komanda, kurai lomā ir smagākā zivs.  
 

14. Festivāla dalībniekiem izvirzītās prasības. 
14.1. Dalībnieka minimālais vecums – pilni 18 gadi festivāla norises dienā, jaunākiem dalībniekiem jāat-

rodas vecāku uzraudzībā, vai vecāku pilnvarotās personas uzraudzībā. 
14.2. Dalībnieka fiziskās spējas, veselības stāvoklis, zināšanas un iemaņas ļauj piedalīties sacensībās. 
14.3. Dalībnieks pieteicies Festivālam, samaksājis dalības maksu pilnā apmērā nolikumā noteiktā ter-

miņā. 
14.4. Dalībniekiem sevi jānodrošina ar: 

14.4.1. Derīgu Makšķerēšanas, vēžošanas un zemūdens medību karti, vai dokumentu kas atļauj mak-
šķerēt bez tās; 

14.4.2. Laika apstākļiem atbilstošu apģērbu un apaviem; 
14.4.3. Ūdens un ēdamā krājumiem, ja tādi nepieciešami; 
14.4.4. Makšķerēšanai nepieciešamajiem rīkiem. 

 

15. Dalībniekiem aizliegts.  
15.1. Piedalīties Festivālā manāmā alkohola vai citu vielu izraisītā reibumā. 
15.2. Lietot Festivāla laikā alkoholu vai citas apreibinošas vielas. 
15.3. Festivāla norises vietā un laikā lietot morālu rupjību un/vai fizisku spēku. 
15.4. Izrādīt vai demonstrēt klaju necieņu attiecībā uz citiem Festivāla dalībniekiem, tiesnešiem, skatītā-

jiem, organizatoriem, tienešu kolēģiju un tās pieņemtajiem lēmumiem. 
15.5. Kavēt atgriešanos starta/finiša vietā. 
15.6. Izmantot vairāk kā divas makšķeres un pārsniegt atļauto āķu skaitu katrai makšķerei. 
15.7. Dalībnieki, nedrīkst traucēt makšķerēšanā citus dalībniekus: 

15.7.1. Apzināti bloķēt citam dalībniekam iemetiena līniju. 
15.7.2. Veikt iemetienu krustojot cita dalībnieka auklu. 
15.7.3. Tuvoties citiem dalībniekiem tuvāk par 10 metriem. 
15.7.4. Veikt kādas citas darbības kas izpaužas, kā apzināta cita dalībnieka traucēšana. 

15.8. Konstatējot augstāk minētos pārkāpumus tiesnešu kolēģija vienpersonīgi ir tiesīga piešķirt dalībnie-
kam diskvalifikāciju anulējot dalībnieka iesniegtos rezultātus. 
 

16. Reklāma 
16.1. Reklāma uz dalībnieku apģērba, formas, cepures, somas un automašīnām nav aizliegta, vai arī iz-

mantojot pie komandas nosaukuma. 
16.2. Makšķerēšanas klubu, biedrību simbolika nav aizliegta.  
16.3. Bez saskaņošanas ar pasākuma organizatoru pasākuma norises vietā reklāmu novietot vai dalīt 

aizliegts.  
16.4. Reklāmu saturoša transporta vai kuģošanas līdzekļa novietošana zonā, kur notiek sacensību atklā-

šanas un apbalvošanas ceremonija, bez saskaņošanas ar pasākuma organizatoru, aizliegta.  



16.5. Festivāla laikā vai pēc pasākuma organizatora vai tiesneša kolēģijas lūguma dalībniekiem jāpār-
vieto savs transporta vai kuģošanas līdzeklis uz tam ierādītu vietu. 
 

17. Drošība, Datu aizsardzība, Filmēšana un Foto 
17.1. Piesakoties Festivālam, dalībnieks apliecina, ka organizators drīkst izmantot viņa nodotos datus 

savām vajadzībām, ciktāl tas attiecas uz šī Festivāla organizēšanu, norisi un atskaitēm pēc tām.  
17.2. Reģistrējoties Festivālam dalībnieks, un veicot reģistrācijas apmaksu apliecina, ka:  

17.2.1. viņa veselības stāvoklis, iemaņas un prasmes ļauj piedalīties Biedrības „Ar Makšķeri” rīkotajā 
Festivālā;  

17.2.2. par savu drošību, tai skaitā pie ūdens, pilnā mērā viņš ir atbildīgs personīgi;  
17.2.3. ar savu rīcību apņemas neradīt apstākļus un izvairīsies no rīcības, kura rada citu drošības vai 

veselības apdraudējumu;  
17.2.4. dalībnieks dod atļauju Biedrībai „Ar Makšķeri” un Biedrības „Ar Makšķeri” akreditētām perso-

nām sava vārda, uzvārda, kā arī sacensību protokolu, pasākuma foto un videomateriālu, kuros 
sportisti ir atpazīstami, publicēšanai presē, televīzijā, un internetā.;  

17.2.5. piekrīt, ka Biedrībai „Ar Makšķeri” un Biedrības „Ar Makšķeri” akreditētās personas filmē sacen-
sības norises gaitu, tai skaitā makšķerēšanas procesu; 

17.2.6. ir informēts, ka bez Biedrības „Ar Makšķeri” rakstiskas atļaujas aizliegts Festivāla pasākuma 
laikā uzņemto foto, video vai ierakstīto audio materiālu izmantošanu komerciāliem mērķiem;  

17.2.7. apņemas ievērot sacensību nolikumu un noteikumus.  
 

18. Protesti  
18.1. Protesti tiek pieņemti rakstiski kopā ar apliecinājumu par drošības naudas 50.00 EUR (piecdesmit 

eiro un 00 centi) ieskaitīšanu organizatora bankas kontā, ar atzīmi Užava24 Protests.  
18.2. Protesti, tiek pieņemti 30 (trīsdesmit) minūšu laikā pēc oficiālās svēršanas procedūras vai tās laikā. 
18.3. Ja protests tiek apmierināts, drošības nauda tiek atgriezta protesta iesniedzējam, pretējā gadījumā 

tā atgriezta netiek.  
 

19. Nepārvarama vara (force majeure) 
19.1. Ja Festivālā piesakās mazāk kā 30 Komandas, organizators patur tiesības atcelt Festivāla norisi, 

iemaksātās dalības naudas atgriežot dalībniekiem kuri bija reģistrējušies. 
19.2. Mainīt Festivāla norises laiku- tas ir samazināt makšķerēšanai atvēlēto laiku ja Latvijas Vides, Ģeo-

loģijas un Meteoroloģijas centrs (LVĢMC) izsludina Sarkano brīdinājumu Festivāla norises pilsētā (Vētra 
u.c.) un šie laikapstākļi ir apdraud dalībnieku dzīvību un veselību. 

19.3. Atcelt Festivāla norisi vienā, ja Latvijas Vides, Ģeoloģijas un Meteoroloģijas centrs (LVĢMC) izslu-
dina Sarkano brīdinājumu Festivāla norises pilsētā (Vētra u.c.) un šie laikapstākļi ir apdraud dalībnieku 
dzīvību un veselību. 

19.4. Atcelt Festivāla norisi pilnībā, ja Latvijas Vides, Ģeoloģijas un Meteoroloģijas centrs (LVĢMC) izslu-
dina Sarkano brīdinājumu Festivāla norises pilsētā (Vētra u.c.) un šie laikapstākļi ir apdraud dalībnieku 
dzīvību un veselību,  iemaksātās dalības naudas atgriežot dalībniekiem kuri bija reģistrējušies.  

19.5. Atcelt Festivāla norisi pilnībā, ja Latvijas Republikas Ministru kabinets (MK) ievieš Epidemioloģiskās 
drošības pasākumus Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai un aizliedz sporta pasākumu norisi, 
kā arī, ja  ievieš pulcēšanās ierobežojumus,  iemaksātās dalības naudas atgriežot dalībniekiem kuri bija 
reģistrējušies.  

19.6. Atcelt Festivāla norisi pilnībā, ja Latvijas Republikas Ministru kabinets (MK) izsludina valstī ārkārtas 
stāvokli,  iemaksātās dalības naudas atgriežot dalībniekiem kuri bija reģistrējušies.  
 
 

 
 



Tiekamies Festivālā Užavas Bute 2024! 
 

Pielikums nr.1. Makšķerēšanas zonas karte 

 

 

 
Pielikums nr.2. Starta/Finiša un Pulcēšanās vieta 



 


